
 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Roma, 21.04.2021 
Risposte a richieste di chiarimento. 

 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di assicurazione infortuni, responsabilità civile generale per conto e 
a favore della FISE, dei suoi organi centrali e periferici, degli enti affiliati ed aggregati e dei suoi tesserati e 
responsabilità civile professionale a favore di alcune categorie di tesserati (CIG 866574817A n. gara 8078872) 
 
Domanda 
 
Spett.le Stazione Appaltante, con riferimento alla presente procedura di gara, si richiedono i seguenti chiarimenti:  
1. si chiede conferma che la data di aggiornamento dei sinistri è il 24/02/2021;  
2. relativamente alla statistica sinistri infortuni, con particolare riguardo alla categoria “tesserati”, si chiede se è 
possibile avere maggiori dettagli per la sottocategoria colpita da sinistro (Tesserati atleti; Tessera Pony e Cavalli 
(soggetti C); Tessera Welcome (soggetti C); Tessera Giornaliera (Soggetti C); Tessera Collettiva (Soggetti C); 
Tessera Campus Bimestrale e Campus Trimestrale (Soggetti C)); qualora il dato non fosse disponibile, in 
alternativa, si chiede di quantificare la quota percentuale dei sinistri afferenti la categoria “tesserati atleti”;  
3. si chiede conferma che gli importi dei sinistri a riserva sono valutati a costo ultimo; in caso contrario si chiede 
d’indicare qual è il criterio adottato;  
4. si chiede se gli importi a riserva sono al netto o al lordo delle franchigie previste in polizza;  
5. si chiede se è disponibile il dato dei tempi di liquidazione media dei sinistri e se vi sono contenziosi in essere; 
6. riguardo agli eventi/sinistri per paraplegia/tetraplegia indicati nella relativa statistica infortuni, si chiede 
conferma che per gli stessi eventi vi sono casi sulla sezione RCT;  
7. si chiede quali siano le garanzie, i capitali e i massimali dei Soggetti C per i quali si trova specifica indicazione, 
all’interno del Capitolato, sia nelle definizioni che nella Sezione Premi, ma non nella Sezione Somme Assicurate;  
8. si chiede conferma che la riduzione di franchigia prevista all’articolo 102 del capitolato – Franchigia Assoluta 
(relativamente alla “Sezione integrativa responsabilità civile ad adesione Integrativa Istruttori, Tecnici, Allenatori 
Ufficiali di Gara, Direttori ed Assistenti Direttori di Campo, Progettisti di Percorso, Costruttori di Percorso, 
Segretari di Concorso o Gara o di Giuria o Segretari/Speaker”) si deve intendere applicata in deroga all’articolo 
81 (e non 80 come disciplinato) del medesimo capitolato e quindi sia alla franchigia di € 6.000,00 che a quella di € 
3.000,00, che con l’adesione integrativa diventano di € 500,00;  
9. premesso che nello schema di offerta economica non è consentito l’inserimento dei premi unitari per singola 
categoria di tesserati, come invece previsto all’articolo 18 – OFFERTA ECONOMICA del Disciplinare di gara, 
si chiede fi fornire maggiori dettagli riguardo tale aspetto e/o la rettifica del relativo modello di cui all’Allegato 4; 
10. si chiede di indicare il numero di tessere integrative emesse negli anni precedenti, fino al 2020 compreso; 11. 
si chiede se sia possibile indicare i premi consuntivi pagati per l’annualità 2020 e quelli complessivi pagati nelle 
annualità precedenti, possibilmente con l’indicazione dei premi unitari per ogni categoria di tesserati; 12. 
relativamente alla statistica sinistri RCT, si chiede di dettagliare se i sinistri sono derivanti: • da danni a cose o 
danni a persone; • da RCT o da RC Professionale o RCT/O, ovvero qual è la garanzia colpita 13. si chiede se sia 
possibile indicare il numero dei tesserati al 31/12 del 2019 e al 31/12 del 2020, suddivisi per categorie. In attesa 
di un Vostro cortese riscontro, cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti. 
 
 
 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Risposte 

1. La data aggiornamento sinistro e’ il 24.02.2021 
2. Non abbiamo distinzione per tipo tessera,  non e’ possibile pertanto quantificare la percentuale Tesserati 

atleti poiche’ non abbiamo evidenza della distinzione (sono tutti tesserati atleti)  
3. Gli importi a riserva sono valutati a costo ultimo 
4. Gli importi a riserva sono al netto della franchigia contrattuale 
5. La media di liquidazione tra data arrivo denuncia e data liquidazione e’ di circa 6 mesi e di 20 giorni tra 

data arrivo documenti a chiusura e liquidazione 
6. Ad oggi, per nessuno dei 2 sinistri per paraplegia/tetraplegia indicati nella statistica infortuni e’ 

pervenuta richiesta danni su polizza RCT 

- Le garanzie e i massimali assicurati relativi alla categoria “Soggetti C”; le garanzie ed i massimali assicurati per i 
Soggetti C sono da intendersi come quelli in corso per i Tesserati ovvero Euro 80.000 Morte ed Euro 80.000 IP ;  

- Il numero di sinistri che hanno procurato una lesione di 3° grado dei legamenti delle articolazioni nelle 
annualità dal 2016 al 2020; Questa tipologia di lesione non è prevista nel contratto assicurativo in corso, trattasi 
di una nuova integrazione laddove sia accettata come variante migliorativa in sede di questa gara.  

- Confermiamo che è prevista facoltà di disdetta alle scadenze annuali e quanti sono i giorni di preavviso (nell’art. 
106, co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016 non sono indicati i giorni di preavviso per il recesso); si conferma la facoltà di 
disdetta alle scadenze annuali con un preavviso di 180 gg. 

RAMO INFORTUNI 

PREMI PER TESTA PER SINGOLA CATEGORIA 

PERIODO: 2015/2017 

COMPAGNIA: ALLIANZ 

 

CATEGORIA PREVENTIVATI PREMIO 
TESSERATI  100.000,00 € 6,51 
SOGGETTI A (Presidente, Segretario Generale, Consiglieri Federali, 
Revisori dei Conti, Dirigenti,  Membri dei dei Comitati Regionali, 
Presidenti e Consiglieri di Enti Affiliati ed Aggregati,  Giudici e  Ufficiali 
di Gara, Direttori ed Assistenti Direttori di Campo, Veterinari Tesserati 
incaricati di prelievi e controlli antidoping ad atleti cavalli, Responsabili  
dei Dipartimenti Federali, Membri delle Commissioni Tecniche, 

18.346 € 11,62 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Agonistiche e Funzionali della Federazione, Componenti degli Organi di 
Giustizia Sportiva, Capi Equipe, Istruttori, Allenatori e Tecnici di 
Disciplina, Operatori Tecnici di Base , Segretari di Concorso, 
Palafrenieri  Federali,  Maniscalchi associati)     
SOGGETTI B (Dipendenti FISE, Collaboratori  a progetto , dipendenti 
e collaboratori  di società partecipate FISE, Collaboratori tecnici della 
struttura centrale e periferica FISE) 

108 € 7,59 

 

PERIODO: 2017/2020 

COMPAGNIA : GROUPAMA 

 

CATEGORIA 

PREVENTIVATI PREMIO 

TESSERATI  107.000 € 9,87 
ATLETI NAZIONALI  36 € 25,49 
SOGGETTI A (Presidente, Segretario Generale, Consiglieri Federali, Revisori dei 
Conti, Dirigenti,  Presidenti o Consiglieri o Delegati dei Comitati Regionali, Presidenti 
e Consiglieri di Enti Affiliati ed Aggregati, Ufficiali di Gara, Direttori ed Assistenti 
Direttori di Campo, Progettisti di Percorso, Costruttori di Percorso, Segretari di 
Concorso o Gara o di Giuria, Segretari/Speaker, Veterinari Tesserati incaricati di 
prelievi e controlli antidoping ad atleti cavalli, Responsabili o componenti dei 
Dipartimenti o Commissioni o Uffici Federali, Membri delle Commissioni Tecniche, 
Agonistiche e Funzionali della Federazione, Componenti degli Organi di Giustizia 
Sportiva, dell’Organismo di Vigilanza, Capi Equipe, Istruttori, Allenatori e Tecnici di 
Disciplina, Operatori Tecnici di Base (O.T.E.B., o O.T.A.L. o O.T.R.E.), 
Palafrenieri e Maniscalchi quando convocati da Organi Federali per attività di 
rappresentanza sportiva nazionale o internazionale)   

15.000 € 14,50 

SOGGETTI B ( Collaboratori tecnici e tecnico amministrativi delle strutture centrale 
e periferiche F.I.S.E. : Docenti, Istruttori, docenti di corsi di formazione, selezionatori, 
esaminatori, con incarico federale per attività e/o corsi e/o stage e/o rappresentanze 
nazionali o regionali organizzati dalla F.I.S.E 

150 € 9,87 

Tessera prova pony e cavalli € 0,50 
Tessere Welcome €  2,50 
tessere Giornaliere € 2,50 
Tessera Collettiva € 0,50 
Tessere Campus bimestrali € 5,00 
Tessere Campus Trimestrali € 7,50 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

PREMI LORDI ANNUI PAGATI COMPLESSIVI (PREMIO DI QUIETANZA + REGOLAZIONE 
PREMIO) 

 

COMPAGNIA PREMIO 
ANNUO 

REGOLAZIONE PREMIO 
ANNUO 
LORDO 

NOTE 

31/12/2015/31/12/2016  ALLIANZ 865.000,00 35.007,00 900.007,00 RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 
216.250,00 

31/12/2016/31/12/2017 ALLIANZ 865.000,00 82.190,50 947.190,50 RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 
216.250,00 

31/12/2017/31/12/2018  GROUPAMA 1.276.138,48 € -18.977,64 1.257.160,84 RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 
319.034,62 

31/12/2018/31/12/2019 GROUPAMA 1.276.138,48 € 41.480,33 1.317.618,81 RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 
319.034,62 

31/12/2019/31/12/2020 GROUPAMA 1.291.138,48 ANCORA DA 
FARE 

RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 
319.034,62 +€ 
15.000,00 (tessere 
temporanee)  

 

 

 

 

 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

RAMO RC 

PREMI PER TESTA PER SINGOLA CATEGORIA 

 

ALLIANZ 2015_2017 

 

CATEGORIA PREVENTIVATI PREMIO 
TESSERATI  CAVALIERI 100.000 € 3,50 
TESSERATI CAVALLI    29.000 € 5,50 
SOGGETTI A (Presidente, Segretario Generale, Consiglieri 
Federali, Revisori dei Conti, Dirigenti,  Membri dei dei Comitati 
Regionali, Presidenti e Consiglieri di Enti Affiliati ed Aggregati,  
Giudici e  Ufficiali di Gara, Direttori ed Assistenti Direttori di 
Campo, Veterinari Tesserati incaricati di prelievi e controlli 
antidoping ad atleti cavalli, Responsabili  dei Dipartimenti Federali, 
Membri delle Commissioni Tecniche, Agonistiche e Funzionali 
della Federazione, Componenti degli Organi di Giustizia Sportiva, 
Capi Equipe, Istruttori, Allenatori e Tecnici di Disciplina, Operatori 
Tecnici di Base , Segretari di Concorso, Palafrenieri  Federali,  
Maniscalchi associati)     

18.346  € 3,00 

SOGGETTI B (Dipendenti FISE, Collaboratori  a progetto , 
dipendenti e collaboratori  di società partecipate FISE, 
Collaboratori tecnici della struttura centrale e periferica FISE) 

108 € 1,00 

Società Affiliate 1.799 € 42,00 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

GROUPAMA 2017_2020 

 

CATEGORIA PREVENTIVATI PREMIO 
TESSERATI   107.000 € 1,10 
CAVALLI ATLETI     29.000 € 1,25 
SOGGETTI A (Presidente, Segretario Generale, Consiglieri Federali, 
Revisori dei Conti, Dirigenti,  Presidenti o Consiglieri o Delegati dei Comitati 
Regionali, Presidenti e Consiglieri di Enti Affiliati ed Aggregati, Ufficiali di 
Gara, Direttori ed Assistenti Direttori di Campo, Progettisti di Percorso, 
Costruttori di Percorso, Segretari di Concorso o Gara o di Giuria, 
Segretari/Speaker, Veterinari Tesserati incaricati di prelievi e controlli 
antidoping ad atleti cavalli, Responsabili o componenti dei Dipartimenti o 
Commissioni o Uffici Federali, Membri delle Commissioni Tecniche, 
Agonistiche e Funzionali della Federazione, Componenti degli Organi di 
Giustizia Sportiva, dell’Organismo di Vigilanza, Capi Equipe, Istruttori, 
Allenatori e Tecnici di Disciplina, Operatori Tecnici di Base (O.T.E.B., o 
O.T.A.L. o O.T.R.E.), Palafrenieri e Maniscalchi quando convocati da 
Organi Federali per attività di rappresentanza sportiva nazionale o 
internazionale)   

15.000  € 1.58 

SOGGETTI B ( Collaboratori tecnici e tecnico amministrativi delle strutture 
centrale e periferiche F.I.S.E. : Docenti, Istruttori, docenti di corsi di 
formazione, selezionatori, esaminatori, con incarico federale per attività e/o corsi 
e/o stage e/o rappresentanze nazionali o regionali organizzati dalla F.I.S.E 

150 € 6,37 

Società Affiliate 1.800 € 6,56 
Istruttori, Tecnici, Allenatori 6.500 € 1,25 
Ufficiali di Gara, Direttori ed Assistenti Direttori di Campo, 
Progettisti di Percorso, Costruttori di Percorso, Segretari di 
Concorso o Gara o Giuria o Segretari/Speaker 

2.000 € 1,25 

 

 

 

 

 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

PREMI LORDI ANNUI PAGATI COMPLESSIVI (PREMIO DI QUIETANZA + REGOLAZIONE 
PREMIO) 

 

 
COMPAGNIA PREMIO 

ANNUO 
REGOLAZIONE PREMIO 

ANNUO 
LORDO 

note 

31/12/2015/31/12/2016  ALLIANZ 650.204,00 20.618,00 670.822,00 RATE 
TRIMESTRALI 
DA €162.551,00

31/12/2016/31/12/2017 ALLIANZ 650.204,00 32.073,00 682.277,00 RATE 
TRIMESTRALI 
DA €162.551,00

31/12/2017_31/12/2018 GROUPAMA  201.993,96 -4.361,38 197.632,58 RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 50.498,49 

31/12/2018_31/12/2019 GROUPAMA  201.993,96 3.797,43 205.791,39 RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 50.498,49 

31/12/2019_31/12/2020 GROUPAMA 201.993,96 DA FARE  RATE 
TRIMESTRALI 
DA € 50.498,49 

 

INTEGRATIVE 

ANNO  N. INTEGRATIVE  
2016 1.604 
2017 2222 
2018 1626 
2019 1801 
2020 1944 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Domanda 
Relativamente alla statistica sinistri RCT, si chiede di dettagliare se i sinistri sono derivanti: • da danni a cose o 
danni a persone; • da RCT o da RC Professionale o RCT/O, ovvero qual è la garanzia colpita 
 
Risposta 
In allegato la statistica sx analitica integrato con le info richieste.  
 
Domanda 
Premesso che nello schema di offerta economica non è consentito l’inserimento dei premi unitari per singola 
categoria di tesserati, come invece previsto all’articolo 18 – OFFERTA ECONOMICA del Disciplinare di gara, 
si chiede fi fornire maggiori dettagli riguardo tale aspetto e/o la rettifica del relativo modello di cui all’Allegato 4. 
 
Risposta 
Abbiamo rettificato l'Offerta economica aggiungendo la griglia. a breve lo pubblichiamo sia sul sito www.fise.it 
sia sulla presente piattaforma. 
 
Domanda 
Possibilità di inserimento su capitolato della facoltà di recesso alla scadenza di ogni annualità con preavviso 60 
giorni per entrambi le parti; - Possibilità di inserimento su capitolato della facoltà di recesso per sinistro con 
preavviso 60 giorni per entrambi le parti; - Il COVID è da intendersi incluso o escluso dalla copertura?; - A 
norma dell’articolo 1 DURATA DEL CONTRATTO “è riconosciuta alle Parti la reciproca facoltà di recedere ai 
sensi dell’art. 106, co. 11 del D.Lgs. n. 50/206”, chiediamo che vengano esplicitate le casistiche. Richiediamo, 
inoltre, se vi è disponibilità da parte dell’Ente, in caso di aggiudicazione, a consentire l’inserimento, qualora non 
prevista nel Capitolato, della seguente Clausola: "ESCLUSIONE OFAC (Sanctions Limitations Exclusion 
Clause) Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun 
risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o 
regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro 
capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni 
internazionali.”  
 
Risposta 
Ai sensi dell’art. 20 del Disciplinare di gara, relativo ai CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
TECNICA lo stesso prevede che il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione 
elencati nella sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi. L’offerta tecnica è costituita dalla 
possibilità di presentare varianti alle condizioni del Capitolato Tecnico con esclusivo riferimento alle condizioni 
specificate nella tabella sottostante. Per ciascuna condizione, l’offerente avrà facoltà di accettare quanto previsto 
dal capitolato di polizza posto a base di gara oppure potrà scegliere la condizione contrattuale indicata come 
“Opzione migliorativa” al fine di ottenere il relativo punteggio. Non sono ammesse, pena l’esclusione 
dell’offerta, ulteriori varianti al Capitolato Tecnico diverse da quelle sottoindicate.  
Il Covid non è un infortunio e quindi non è incluso, per quanto alla RCT non sono previste esclusioni in tal 
senso. Per quanto all’esclusione OFAC è una clausola che troviamo con le compagnie Inglesi ed Americane, ma 
anche Tedesche, soprattutto nel property e liability. 



 

 
 

                    

06 83 66 841 06 83 66 84 84 

Non è pertinente per il ramo EB,. per quanto di ns. competenza, non riteniamo opportuno l’inserimento di detta 
clausola nella convenzione oggetto della gara. 
 
 
 
       Il Responsabile Unico del Procedimento  

         Simone Perillo 

         
             
       


